VALUTAZIONE COMPARATIVA PER TITOLI E DISCUSSIONE PUBBLICA PER IL
RECLUTAMENTO DI UN RICERCATORE CON RAPPORTO DI LAVORO A TEMPO
DETERMINATO Al SENSI DELL'ART. 24 COMMA 3 LETTERA A) DELLA L. 240/10 {JUNIOR)
EMANATO CON D.D. 15632 DEL 29/07/2016 E IL CUI AVVISO E’ STATO PUBBLICATO
SULLA G.U. - 4° SERIE SPECIALE - N. 61 DEL. 2-8-2016

Verbale della I° adunanza

It giorno 8 settembre 2016, alle ore 12.00 presso I'Aula Centro Studi EBN del Dipartimento di
Scienze Mediche e Chirurgiche dell'Universita di Bologna sita in via Albertoni n. 15, si riunisce in
prima adunanza la Commissione giudicatrice della valutazione comparativa per titoli e discussione
pubblica per il reclutamento di un ricercatore con rapporto di lavoro a tempo determinato di cui
all'art. 24 co. 3 lettera a) della durata di tre anni con un monte ore annuc pari a 1500, per le
esigenze del Dipartimento di Scienze Mediche e Chirurgiche — Settore concorsuale 06/M1 -
IGIENE GENERALE E APPLICATA, SCIENZE INFERMIERISTICHE E STATISTICA MEDICA -
SSD MED/45 - SCIENZE INFERMIERISTICHE GENERALI, CLINICHE E PEDIATRICHE.

Sono presenti i seguenti membri della Commissione giudicatrice nominata con D.D. 3050 del
05/08/2016:

Componente: Prof. Paolo Chiari — Professore presso I'Universita di Bologna;

Componente: Prof.ssa Roberta Bonfiglioli — Professore presso I'Universita di Bologna,
Componente: Dott.ssa Laura Dallolio — ricercatore presso I'Universita di Bologna

| Commissari dichiarano, ai sensi dell’art. 35-bis del D.Lgs 165/2001, di non essere stati
condannati, anche con sentenza non passata in giudicato, per i reati contro la pubblica
amministrazione di cui al capo [ del fitolo Il del libro secondo del codice penale.

Nessuno dei componenti la Commissione versa in una delle situazioni di incompatibilitd di cui
allart. 3 - 21° comma - della Legge 24.12.1993, n. 537 e allart. 9 - 2° comma - del D.P.R. n.
487/1994, cosi come modificato ed integrato dal D.P.R. 693 del 30.10.96.

Viene nominato Presidente il Prof. Paolo Chiari, mentre svolge le funzioni di Segretario
verbalizzante la Dott./ssa Laura Dallolio.

La procedura di valutazione e stata bandita con Decreto Dirigenziale n. 1532 del 29/07/2016.
L'avviso della procedura & stato pubblicato sulla G.U. — 4° serie speciale - n. 61 del 2-8-2016, sul
portale d’Ateneo, su quello dei Miur e su quello europeo della ricerca.

L’organizzazione della selezione e tutto il materiale necessario sono stati predisposti dai
competenti uffici amministrativi dell’'Universita degli Studi di Bologna.

Il Presidente dichiara aperta la seduta e da lettura del bando di selezione e degli atti normativi e
del Regelamento d’Ateneo per i Ricercatori a tempo determinato che disciplinano la selezione
stessa.

La Commissione prende atto che, ai sensi dell’art. 7 del bando, la selezicne consistera nella
valutazione preliminare dei candidati con motivato giudizio analitico sui titoli, sul curriculum e sulla
produzione scientifica, ivi compresa la tesi di dottorato, in base ai criteri definiti dal MIUR nel D.M.
243/2011. La Commissione pertanto procede a fissare in dettaglio i criteri di massima per la
valutazione dei candidati, indicati nell’allegato 1, parte integrante del presente verbale.

A seguito della valutazione preliminare i candidati comparativamente piu meritevoli, in misura
compresa tra il 10 e il 20 per cento del numero degli stessi e comungue non inferiore a sei unita,
saranno ammessi alla discussione pubblica con la Commissione dei titoli € della produzione
scientifica, che pud assumere anche la forma di un seminario aperto al pubblico. | candidati sono
tutti ammessi alla discussione qualora il loro numero sia pari o inferiore a sei.

Saranno valutate anche eventuali lettere di referenza prodotte dai candidati.

La discussione coi candidati ammessi si svolgera in forma pubblica in lingua italiana e verra
accertata la conoscenza della lingua inglese, cosi come previsto dall’art. 7 del bando di selezione.




Per l'accertamento della conoscenza della lingua inglese la Commissione prevede la traduzione e
il commento del testo relativo al SSD a bando:

Chiari, Paolo; Forni, Cristiana; Zeneli, Anita; Gianesini, Gloria; Zanin, Roberta; Braglia, Luca;
Cavuto, Silvio; Guberti, Monica, Evaluation of the impact of support for nursing research on
scientific productivity in seven ltalian hospitals: A multiple interrupted time series study, NURSE
EDUCATION TODAY, 2016, 40, pp. 1-6

A seguito della discussione verra attribuito un punteggio analitico ai titoli e a ciascuna delie
pubblicazioni presentate dai candidati ammessi.

La Commissione definisce pertanto le modalita di attribuzione dei punteggi di cui sopra, cosi come
contenuto nell’allegato 1, parte integrante del presente verbale.

Definiti i criteri, con la stesura dell’Allegato 1, la Commissione prende atto che hanno presentato
istanza di partecipazione n. 9 candidati e passa al’esame delle singole domande pervenute.

La Commissione accerta che non esistono situazioni di incompatibilita ai sensi degli artt. 51 e 52
del Codice di procedura civile, cosi come previsto dall'art. 11, 1° comma, del D.P.R. n. 487/1994.
La Commissicne dichiara, inoltre che non esistono vincoli di parentela o di affinita entro il 1V grado
incluso o stato di coniugio tra i componenti della Commissione ed i candidati, né tra i membri della
Commissione stessa. La Commissione ai sensi dell’art. 11, 1° comma, del D.P.R. n. 487/1994,
considerato il numero dei concorrenti, stabilisce che la procedura concorsuale dovra terminare
entro il 14 marzo 2017. Tale termine dovra essere comunicato ai candidati al momento
dell'effettuazione della discussione pubblica.

La Commissione stabilisce inoltre che i candidati verranno esaminati in ordine alfabetico e che la
durata della discussione ¢ stabilita in 20 minuti per ciascun candidato.

La Commissione procede quindi alla presa in esame, secondo l'ordine alfabetico dei candidati, dei
titoli e del curriculum, delle pubblicazioni e delle eventuali lettere di referenze allegati alla domanda
di partecipazione.

Sulla base della richiesta da parte dell'ufficio competente si & esaminato preliminarmente il titolo di
studio ovvero il tipo di Dottorato presentato come requisito di ammissione al Concorso.
Vengono esaminate le domande in ordine alfabetico come di seguito riportato:
Dott. Ambrosi Elisa
Dott. Benini Stefano
Dott. Bonetti Loris
Dott. Cadorin Lucia
Dott. Castaldo Anna
Dott. D'angelo Daniela
Dott. La Sala Rachele
Dett. Marletta Giuseppe
Dott. .Pagnucci Nicola :
Sono risultati non in possesso del titolo richiesto dal bando i candidati:
1. Dott. Castaldo Anna: motivazione Dottorato in Scienza Fisiopatologiche,
Neuropsicobiologiche e Assistenziali del Ciclo della Vita;
2. Dott. La Sala Rachele: motivazione Dottorato di ricerca in Psicologia;
3. Dott. Marietta Giuseppe: motivazione Dottorafo di ricerca in Psicologia Sociale.
Tali titoli, a giudizio dalla commissione, non soddisfano il requisito d'ammissione previsto dal
Bando. Tutli gli altri candidati hanno presentato it titolo di studio idoneo a soddisfare il requisito
d'ammissione, ivi compreso il Dottorato di ricerca in Pedagogia, presentato dal Dott. Benini
Stefano, ritenuto dalla commissione equivalente al Dottorato di ricerca in Scienze del’Educazione.

Vengeno esaminati pertanto, i titoli e i curriculum, le pubblicazioni e le lettere di referenze del
candidato Dott. Ambrosi Elisa e di seguito guelli degli altri candidati in ordine alfabetico come di
seguito riportato:

Dott. Benini Stefano

Dott. Bonetti Loris



Dott. Cadorin Lucia
Dott. D'angelo Daniela
Dott. Pagnucci Nicola :
Ciascun Commissario formula il proprio giudizio individuale in merito al candidato e la
Commissione quello collegiale. | giudizi dei singoli commissari e quello collegiale sono allegati al
presente verbale quale sua parte integrante (allegato 2).
Al termine dell'elaborazione dell'allegato 2 risultano ammessi alla discussione pubblica n. 6
candidati e precisamente:

1. Dott. Ambrosi Elisa

2. Dott. Benini Stefano

3. Dott. Bonetti Loris

4. Dott. Cadorin Lucia

5. Dott. D'angelo Paniela

6. Dott. Pagnucci Nicola
La Commissione decide di convocare per la discussione pubblica | candidati ammessi aila
selezione il giorno 14 settembre 2016 alle ore 14.00 presso il Centro Studi EBN del Policlinico
S.0Orsola-Malpighi in via Albertoni n. 15 a Bologna e ne da comunicazione agli Uffici.
Alle ore xxxx la seduta viene tolta e la Commissione si aggiorna per il giorno 14 alle ore 14.00
presso I'Aula Centro Studi EBN del Dipartimento di Scienze Mediche e Chirurgiche dell’Universita
di Bologna sita in via Albertoni n. 15 per la discussione pubblica.

Bologna, 8 settembre 2016
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ALLEGATO 1)
Criteri di massima ai sensi del D.M. 243/2011
- @ modalita di attribuzione dei punteggi a eventuali titoli e pubblicazioni

Dopo ampia e approfondita discussione la Commissione giudicatrice della procedura di
valutazione comparativa per titoli e discussione pubblica per il reclutamento di un ricercatore con
rapporto di lavoro a tempo determinato di cui all'art. 24 co. 3 lettera a) della durata di tre anni con
un monte ore annuo pari a 1500 (oppure 750 in caso di contratto a tempo definito), per le esigenze
del Dipartimento di Scienze Mediche e Chirurgiche — Settore concorsuale 06/M1 - IGIENE
GENERALE E APPLICATA, SCIENZE INFERMIERISTICHE E STATISTICA MEDICA - SSD
MED/45 - SCIENZE INFERMIERISTICHE GENERALI, CLINICHE E PEDIATRICHE, composta da

PRESIDENTE: Prof. Paolo Chiari — Professore presso 'Universita di Bologna,

COMPONENTE: Prof.ssa Roberta Bonfiglioli — Professore presso 'Universita di Bologna;
COMPONENTE/SEGRETARIO: Dott.ssa Laura Dallolio ~ ricercatore presso 'Universita di
Bologna;

predetermina i criteri di massima per la valutazione preliminare dei candidati, che si effettuera con
motivato giudizio analitico sui titoli, sul curriculum e sulla produzione scientifica ivi compresa la tesi
di dottorato, secondo i parametri e i criteri di cui al D.M. n. 243/2011.

La Commissione stabilisce che il punteggic dei titoli e della produzione scientifica sara espresso in
100/100, che per il conseguimento dell'idoneita i candidati dovranno uguagliare o superare il
punteggio complessivo di 50/100.

Decide altresi che il punteggio per titoli e curriculum sara espresso fino ad un massimo di punti
54/100, mentre il punteggio della produzione scientifica sara espresso fino ad un massimo di punti
46/100. Il giudizio sulla conoscenza della lingua straniera sara espresso secondo la seguente
gradualita: insufficiente, sufficiente, buono, discreto, ottimo, eccellente.

| criteri adottati sono:
Valutazione dei titoli e del curriculum  max 54/100

a) dottorato di ricerca o equipollenti, conseguito in Italia o all’'estero; max punti 10
at) congruenza con le tematiche specifiche del SSD MED/45: max punti 6
a2) durata def periodo (anche trascorso all’estero): max punti 4

b} eventuale attivita didattica a livello universitario in ltalia o ail’Estero; max punti 9
b1) congruenza con le temaliche specifiche del SSD MED/45: max punti 5
b2) durata del periodo: max punti 4

c) documentata attivita di formazioné o di ricerca presso 'quaiificati istituti italiani o stranieri; max
punti 7

¢1) congruenza con le tematiche specifiche del SSD MED/45: max punti 5

¢2) durata del periodo (anche trascorso all’estero): max punti 2

d) documentata attivita in campo clinico relativamente ai settori concorsuali nei quali sono richiesti
tali specifiche competenze; max punti 9

d1) congruenza con le termatiche specifiche del SSD MED/45: max punti 6

d2) durata del periodo (anche trascorso all’estero): max punti 3

e) realizzazione di attivita progettuale relativamente ai settori concorsuali nei quali € prevista;

f) organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali e internazionali,
partecipazione agli stessi; max punti 5

f1) congruenza con le tematiche specifiche del SSD MED/45: max punti 2

f2) ruolo del candidato nel gruppo di ricerca: max punti 3



g) titolarita di brevetti relativamente ai settori concorsuali nei quali & prevista,;

h) relatore a congressi e convegni nazionali e internazionali; max punti 6
h1) congruenza con le tematiche specifiche del SSD MED/45: max punti 4
h2) rifevanza scientifica delle relazioni: max punti 2

i) premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attivita di ricerca; max punti 4
i1) congruenza con le tematiche specifiche del SSD MED/45: max punti 2
i2) apporto diretto del candidato: max punti 2

j) diploma di specializzazione europea riconosciuto da Board internazionali, relativamente a quei
settori concorsuali nei quali & prevista. max punti 4

j1) congruenza con le tematiche specifiche del SSD MED/45: max punti 2

j2) significativita che esso assume in ordine alla qualita e quantita dell’attivita di ricerca svolta: max
punti 2

L a valutazione di ciascun titolo & effettuata considerando specificamente ta significativita che esso
assume in ordine alla qualita e quantita dell'attivita di ricerca svolta dal singolo candidato.

Valutazione della produzione scientifica max 46/100

La Commissione, nell'effettuare la valutazione preliminare comparativa dei candidati, prende in
considerazione esclusivamente pubblicazioni o testi accettati per la pubblicazione secondo le
norme vigenti nonché saggi inseriti in opere collettanee e articoli editi su riviste in formato cartaceo
o digitale con l'esclusione di note interne o rapporti dipartimentali. La tesi di dottorato &
considerata, ai sensi del D.M. 243/11, una pubblicazione e sara valutata se ricompresa nel numero
massimo di pubblicazioni presentabili previsto dal bando, che & 12. Qualora risuitino allegate piu
pubblicazioni rispetto alle 12 consentite, la Commissione valuta le prime 12 dell’elenco come
dispone il hando.

lLa Commissione effettua la valutazione comparativa delle pubblicazioni sulla base dei criteri
previsti dail’art. 3 del D.M. 243/11.

Ripartizione del punteggio: per la produzione scientifica:

Monografie punti O

Articoli su riviste max punti 3 per articolo fino ad un max di punti 36
Atti di convegni punti O

Pubblicazioni in collaborazione punti 0

La Commissione vaiuta altresi Ia consistenza complessiva della produzione scientifica del -
candidato, lintensita e la continuitd temporale della stessa, fatti salvi i periodi,
adeguatamente documentati, di allontanamento non volontario dall'attivitad di ricerca, con
particolare riferimento alle funzioni geniteriali, fino ad un max di punti 10
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ALLEGATO 2) |
Giudizio su titoli, pubblicazioni ed eventuali lettere di referenze

1)} CANDIDATQ: Dott.ssa Ambrosi Elisa

Nato 2 Jneiiieg

Breve escursione del percorso formativo, dei titoli accademici e professionali, delle attivita di
ricerca e di esperienza didattica e della produzione scientifica.

giudizi individuali:

Presidente Prof. Paolo Chiari:

La candidata Ambrosi Elisa presenta una valutazione dei titoli e del curriculum buona in quanto il
dottorato di ricerca & congruente con le tematiche specifiche del SSD MED/45; la tesi ha titolo “La
percezione di caring degli studenti infermierii uno studio longitudinale”. Lattivita didattica
universitaria & consistente e costante; I'attivita di formazione e di ricerca & specifica del settore e
condotta con costanza ed é stata assegnista di ricerca dal 2008 al 2010; I'attivita in campo clinico
& congruente con P'eta della candidata ed & attinente al profilo, condotta per in Oncologia medica e
prosegue ora presso il corso di laurea per infermiere; si rileva partecipazione a gruppi di ricerca in
linea con il settore concorsuale; & relatrice a congressi € convegni con relazioni di rilevanza
scientifica. La valutazione della produzione scientifica deila candidata € ottima con pubblicazione
di articoli di elevato livello scientifico ed alcune monografie. Da rilevare la consistenza complessiva
della produzione scientifica della candidata, I'intensita e la continuita temporale della stessa.

[l giudizio e, in relazione alla presente selezione, ottimo.

Commissario Prof.ssa Roberta Bonfiglioli:

La candidata Ambrosi Elisa ha conseguito il titolo di Dottore di ricerca in Scienze dellEducazione e
della Formazione presso I'Universita di Verona nel 2014, Ha svolto attivita didattica in ambito
universitario nonché attivitd di formazione; impegnata in collaborazioni di ricerca, attivita
quest'ultima testimoniata sia dal percorso accademico sia da 17 pubblicazioni di cui 7 con primo
nome in ambito clinico con particolare focus sull'assistenza infermieristica in ambito geriatrico.
Attiva nella divuigazione dei risultati della ricerca attraverso la partecipazione a convegni e
seminari. Revisore per International Journal of Palliative Nursing, per Qualitative Health Research
e per BMC Nursing. Lettera di presentazione della Prof. Luisa Saiani del'Universita di Verona.

Le pubblicazioni scientifiche presentate sono recenti e tutte pertinenti alla disciplina infermieristica;
buonao il livello di originalita e continuita nel tempo, discreto 'impatto editoriale (28 citazioni).
Documenta attivita in campo clinico congruente al profilo di interesse anche se di durata limitata,
comunque coerente all’eta anagrafica. ' ‘ '
Il giudizio &, in relazione alla presente selezione, ottimo

Commissario Dott.ssa Laura Dallolio:

La candidata Ambrosi Elisa presenta pubblicazioni di alto valore scientifico comparse su qualificate
riviste internazionali. La produzione scientifica é congruente nel tempo e ha caratiere di continuita.
Atftivita didattica universitaria continuata nel 2008/09, nel 2010/11 e dal 2012 ad oggi. Si evincono
competenze pit che adeguate nei campi della ricerca del settore oggetio del bando.

Il giudizio ¢, in relazione alla presente selezione, ottimo.

giudizio collegiale:;

La candidata Ambrosi Elisa ha conseguito il titolo di Dottore di ricerca in Scienze del’Educazione e
della Formazione presso 'Universita di Verona nel 2014 con la tesi dal titolo “La percezione di
caring degli studenti infermieri; uno studio longitudinale™ L’attivita didattica universitaria &
continuata nel 2008/09, nel 2010/11 e dal 2012 ad oggi. Impegnata in collaborazicni di ricerca,
attivita quest’ultima testimoniata sia dal percorso accademico sia da 17 pubblicazioni di cui 7 con




primo nome in ambito clinico con particolare focus sull’assistenza infermieristica in ambito
geriatrico. Documenta attivita in campo clinico congruente al profilo di interesse anche se di durata
limitata, comungue coerente all’eta anagraﬂca La partecipazione a gruppi di ricerca & buona edin
linea con il settore concorsuale.

Le pubblicazioni scientifiche presentate sono recenti e tutte pertinenti alla disciplina mferm:erlsnca;
buono il livelio di originalita e continuita nel tempo, discreto impatto editoriale (28 citazioni).

il giudizio complessivo della Commissione &, in relazione alla presente selezione, ottimo.

2) CANDIDATQ: Dott. Benini Stefano
Nato a

Breve escursione del percorso formativo, dei titoli accademici e professionali, delle attivita di
ricerca e di esperienza didattica e della produzione scientifica.

giudizi individuali:

Presidente Prof. Paolo Chiari:

[l candidato Benini Stefanc presenta una valutazione dei titoli e del curriculum discreta in quanto il
dottorato di ricerca & congruente con le tematiche specifiche del SSD MED/45 e neila tesi ha
trattando il fema del dialogo fra Scienze Pedagogiche e Scienze della salute con particolare
attenzione alla formazione degli operatori sanitari. L'attivitd didattica universitaria & intensa,
consistente e costante; I'attivita di formazione e di ricerca non ¢ totalmente rivolta alla specificita
del settore ma € condotta con costanza; I'attivita in campo clinico & attinente al profilo e condotta
da consistente continuita temporale, dal 2001 ad oggi & coordinatore didattico del corso di laurea
per infermieri; si rileva la partecipazione a gruppi di ricerca; non vi sono prove di relazioni a
congressi e convegni. La valutazione della produzione scientifica della candidata non é di elevato
livello in quanto sono poche le pubblicazioni come articolo di rivista essendo la gran parte
monografie e pubblicazioni in lingua italiana condotte in collaborazione con altri. Purtroppo la parie
principale della produzione scientifica det Candidato non risulta valutabile con i parametri del SSD
MED/45. Tuttavia, anche se con modalifa di pubblicazione diverse da quelle valutate per il
concorso, si rileva la consistenza complessiva della produzione scientifica del candidato,
l'intensita e la continuita temporale della stessa.

Il giudizio &, in relazione alla presente selezione, bucno.

Commissario Prof.ssa Roberta Bonfiglioli:

it candidato Benini Stefano ha conseguito il titolo di Dottore di ricerca in Pedagogia presso
'Universita di Bologna nel 2013. Dal curriculum emerge un particolare interesse professionale e di
ricerca in ambito psicopedagogico clinico orientato allo studio della sfera emotiva del paziente. Ha
svolto attivita didattica in ambito universitario nonché attivita di formazione; tuttavia la divulgazione
delf'attivita di ricerca confluisce prevalentemente nella produzione di testi in lingua italiana di
debole respiro internazionale. Buona la pertinenza alla disciplina infermieristica, buona I'originalita,
discreta la continuita nel tempo della produzione scientifica. Documenta attivita in campo clinico
congruente al profilo di interesse.

Lettere di presentazione del Prof. Maurizio Fabbri del Dipartimento di Scienze dell'Educazione e
della Prof.ssa Laura Cavana della Scucla di Psicologia e Scienze della Formazione dell’Universita
di Bologna, della Prof.ssa Patrizia de Mennato dell'Universita di Firenze, della Prof.ssa Silvia
Kanizsa dell’'Universita di Milano Bicocca, della Prof.ssa Michela Mazzetti e della Prof.ssa Ira
Vannini dell'Universita di Belogna, delta Dott.ssa Lorenza Garrino dell’Universita di Torino.

Il giudizio &, in relazione alla presente selezione, discreto.

Commissario Dott.ssa Laura Dallolio:

Il candidato Benini Stefano non presenta molte pubblicazioni su riviste internazionali ma ha una
linea di ricerca ben definita e intensa. Attivita didattica universitaria continua dal 2002/3 ad oggi
nell'ambito della Pedagogia Generale e Sociale e delllnfermieristica Generale.
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Complessivamente, in base anche agli altri titoli, si evincono competenze adeguate nei campi delia
ricerca oggetto de! bando.
Il giudizio &, in relazione aila presente selezione, discreto

giudizio collegiale:

Il candidato Benini Stefano ha conseguito il titoclo di Dottore di ricerca in Pedagogia presso
Universita di Bologna nel 2013 con una tesi che ha affrontato il tema del dialogo fra Scienze
Pedagogiche e Scienze della salute con particolare attenzione alla formazione degli operatori
sanitari. L'attivita didattica universitaria continua daf 2002/3 ad oggi neli'ambito della Pedagogia
Generale e Sociale e dell'infermieristica Generale.

L’aftivitd di formazione & ricca, tuttavia la divulgazione dellattivita di ricerca confluisce
prevalentemente nella produzione di testi in lingua italiana di debole respiro internazionale.
L’attivita in campo clinico & attinente al profilo e condotta da consistente continuita temporale, dal
2001 ad oggi & coordinatore didattico del corso di laurea per infermieri. Si rileva la partecipazione a
gruppi di ricerca in ambito pedagogico ma collegata al settore concorsuale.

La valutazione della produzione scientifica della candidata non & di elevato livello in quanto sono
poche le pubblicazioni sotto forma di articolo di rivista, essendo la gran parte monografie e
pubblicazioni in lingua italiana condotte in collaborazione con altri.

Il giudizio complessivo della Commissione &, in relazione alla presente selezione, discreto.

3) CANRIDATO: Dott. Bonetti Loris

Nato a s>

Breve escursione del percorso formativo, dei titoli accademici e professionali, delie attivita di
ricerca e di esperienza didattica e della produzione scientifica.

giudizi individuali:

Presidente Prof. Paclo Chiari:

Il candidato Bonetti Loris presenta una valutazione dei titoli e del curriculum ottima in quanto il
dottorato di ricerca & congruente con le tematiche specifiche del SSD MED/45 con una tesi dal
titolo "Malnutrizione proteico energetica nella persona anziana istituzionalizzata: percezione e
atteggiamento degli infermieri nei confronti di questa problematica™. L'attivita didattica universitaria
€ consistente e costante; I'attivita di formazione e di ricerca, specifica del setfore, é condotta in
modo rilevante e continua; I'attivita in campo clinico & attinente al profilo e condotta con continuita
femporale dal 1998 ad oggi ove opera presso il corso di laurea per infermieri dell’'Universita di
Milano presso I'Ospedale Sacco; si rileva la partecipazione ed il coordinamento di gruppi di ricerca
in linea con il settore concorsuale (Nufrianima e AGIRE); & relatore a congressi e convegni con
- relazioni di rilevanza scientifica; ha ottenuto premi e riconoscimenti per attivita di ricerca con
apporto diretto (ANIARTI, Gemma Castorina, Charles West). La valutazione della produzione
scientifica del candidato € buona anche se con la pubblicazione di articoli non costantemente di
elevato livello scientifico, non sono presenti monografie ma vi sono pubblicazioni di atti di convegni
di rilevanza scientifica. Da rilevare la consistenza complessiva della produzione scientifica del
candidato e la continuita temporale.

il giudizio &, in relazione alla presente selezione, buono.

Commissario Prof.ssa Roberta Bonfiglioli:

il candidato Bonetti Loris ha conseguito il titclo di Dottore di ricerca in Metodologia della ricerca in
Scienze Infermieristiche presso ['Universita di Genova nel 2013, L’esame del curriculum evidenza
un profilo professionale impegnato in attivita di ricerca in ambito infermieristico orientato allo studio
delle problematiche assistenziali e nutrizionistiche del paziente anziano. Ha svolto attivita didattica
in ambito universitario nonché attivita di formazione. Autore di 15 pubblicazioni di cui 9 come
primo autore, molte delle quali tuttavia in riviste italiane; discreta la continuitd nel tempo della
produzione scientifica, ma solo nell'ultimo periodo. Ha ottenuto premi e riconoscimenti per attivita




di ricerca. Documenta attivita in campo clinico congruente al profilo di interesse. Non sono presenti
lettere di presentazione.
Il giudizio &, in relazione alla presente selezione, oftimo.

Commissario Dott.ssa Laura Dallolio:

Il candidato Bonetti Loris presenta alcuni lavori accettati da riviste internazionali specifiche del
settore di attivitd e dotate di impact factor. Attivita didattica universitaria continuativa dal 2006/7 ad
oggi. Il candidato ha avuto ruoli di coordinamento e guida in gruppi di ricerca presso Universita
italiane.

Il giudizio &, in relazione alla presente selezione, buono.

giudizio collegiale:

Il candidato Bonetti Loris ha conseguito it titolo di Dottore di ricerca in Metodologia della ricerca in
Scienze Infermieristiche presso FPUniversita di Genova nel 2013 con una tesi dal titolo
“Malnutrizione proteico energetica nella persona anziana istituzionalizzata: percezione e
atteggiamento degli infermieri nei confronti di questa problematica”. L'attivita didattica universitaria
& continuativa dal 2006/7 ad oggi. L'attivita di formazione e di ricerca & condotta in modo rilevante
e con continuita temporale. Ha svolto attivita di coordinamento di gruppi di ricerca in linea con il
settore concorsuale. L'attivita in campo clinico & attinente al profilo e condotta con continuita
temporale dal 1998 ad oggi, ove opera presso il corso di laurea per infermieri dell'Universita di
Milano presso I'Ospedale Sacco. Ha ottenuto premi e riconoscimenti per attivita di ricerca con
apporto diretto. Autore di 15 pubblicazioni di cui 8 come primo autore, molte delle quali tuttavia in
riviste italiane; discreta la continuita nel tempo della produzione scientifica, ma solo nell'ultimo
periodo. .

Il giudizio complessivo della Commissione &, in relazicne alla presente selezione, buono.

4) CANDIDATOQ: Dott.ssa Cadorin Lucia
Nato a

Breve escursione del percorso formativo, dei titoli accademici e professionali, delle attivita di
ricerca e di esperienza didattica e della produzione scientifica.

giudizi individuali:

Presidente Prof. Paolg Chiari:

La candidata Cadorin Lucia presenta una valutazione dei titoli @ del curriculum buona in quanto il
dottorato di ricerca & congruente con le tematiche specifiche del SSD MED/45 con una tesi dal
titolo “Misurazione deil’apprendimento significativo nei corsi di laurea delle professioni sanitarie :
studio delphi”. L'attivita didattica universitaria & presente anche se non condotta in modo costante;
si rileva attivita di formazione e di ricerca specifica del settore anche se non sempre condotta in
modo rilevante e continuativo; Iattivita in campo clinico € invece attinente al profilo e condotta con
continuita temporale dal 1993 ad oggi in ambito oncologico; non si rileva la partecipazione a gruppi
di ricerca; notevole la partecipazione a congressi e convegni con relazioni di rilevanza scientifica;
ha ottenuto premi e riconoscimenti per attivita di ricerca con apporto diretto. La valutazione della
produzione scientifica della candidata & ottima con pubblicazione di articoli di elevato livello
scientifico. Non sono presenti monografie e sono invece presenti atti di convegni. Da rilevare la
consistenza complessiva della produzione scientifica della candidata, l'intensita e la continuita
temporale della stessa.

Il giudizio &, in relazione alla presente selezione, buono.

Commissario Prof.ssa Roberta Bonfiglioli:
La candidata Cadorin Lucia ha conseguito il titolo di Dottore di ricerca in Metodologia della ricerca
in Scienze Infermieristiche presso I'Universita di Genova nel 2016.




Ha svolto limitata attivita didattica in ambito universitario nonché attivita di formazione; non emerge
dal curriculum l'apporto della candidata nella coliaborazione a gruppi di ricerca,; Fattivita di ricerca &
strettamente pertinente alla disciplina, con un buon livello di originalita e innovativita, orientata in
particolar modo ‘alla formazione in ambito infermieristico. Autrice di 19 pubblicazioni (di cui 8 con
primo nome), ottimo il livelio di citazioni. La produzione scientifica appare non sempre continuativa
anche se intensa negli ultimi anni e di respiro internazionale. Attiva nella divulgazione dei risultati
della ricerca attraverso la partecipazione come relatrice a convegni & seminari. Ha ottenuto premi
e riconoscimenti per attivita di ricerca. Documenta attivita in campo clinico congruente al profilo di
interesse. Non vi sono lettere di presentazione. Attivita di revisore recente per le riviste: Nurse
Education Today, Nurse Education in Practice, International Archives of Nursing and Health Care,
[l giudizio &, in relazione alla presente selezione, buono.

Commissario Dott.ssa Laura Dallolio:

La candidata Cadorin Lucia presenta diverse pubblicazioni scientifiche comparse su riviste
internazionali. Docenza universitaria limitata allanno 2011/12. In base agli ulteriori titoli si evincono
competenze adeguate nei campi della ricerca oggetto del bando.

[l giudizio &, in relazione alla presente selezione, buono.

giudizio collegiale:

La candidata Cadorin Lucia ha conseguito il titolo di Dottore di ricerca in Metodologia della ricerca
in Scienze Infermieristiche presso I'Universita di Genova nel 2016 con una tesi dal titolo
“Misurazione dell’apprendimento significativo nei corsi di laurea delle professioni sanitarie: studio
delphi". La docenza universitaria & limitata all'anno 2011/12. L'attivita di ricerca & strettamente
pertinente alla disciplina, con un buon livello di originalita e innovativita, orientata in particolar
modo ailla formazione in ambito infermieristico. Autrice di 19 pubblicazioni (di cui 8 con primo
nome), ottimo il livello di citazioni. L'attivita in campo clinico & attinente al profilo e condotta con
continuita temporale dal 1993 ad oggi in ambito oncologico. Notevole la partecipazione a congressi
e convegni con relazioni di rilevanza scientifica ed inoltre ha ottenuto premi e riconoscimenti per
attivita di ricerca. La produzione scientifica appare non sempre continuativa anche se intensa negli
ultimi anni e di respiro intermazionale.

[l giudizio complessivo della Commissione &, in relazione alla presente selezione, buono.

5) CANDIDATO: Dott.ssa D’Angelo Daniela
Nato a

Breve escursione del percorso formativo, dei titoli accademici e professionali, delie attivita di
ricerca e di esperienza didattica e della produzione scientifica.

qiudizi individuali:

Presidente Prof. Paclo Chiari:

La candidata D’Angelo Daniela presenta una valutazione dei titoli e del curriculum buona in quanto
it dottorato di ricerca & congruente con le tematiche specifiche del SSD MED/45 con una tesi dal
titolo “Continuity of care in palliative care from the conceptual model to its application”. L’attivita
didattica universitaria & consistente e costante; I'attivita di formazione e di ricerca & specifica del
settore e condotta con costanza; |'attivita in campo clinico & attinente al profilo e condotta con
continuita temporale dal 2000 e dal 2016 sta svolgendo attivita di assegnista di ricerca; si rileva
partecipazione a gruppt di ricerca in linea con il setiore concorsuale; & relatrice a congressi e
convegni con relazioni di rilevanza scientifica. La valutazione della produzione scientifica della
candidata € di buon livello con pubblicazione di articoli di elevato livello scientifico. Sono presenti
monografie e atti di convegni. Da rilevare la consistenza complessiva della produzione scientifica
della candidata, l'intensita e 1a continuita temporale della stessa.

I giudizio €, in reiazione alla presente selezione, ottimo.




Commissario Prof.ssa Roberta Bonfiglioli:

La candidata D'Angelo Daniela ha conseguito il fitclo di Dottore di ricerca in Scienze
Infermieristiche presso I'Universita degli Studi di Roma Tor Vergata nel 2014. ‘

Ha svolto attivita didattica in ambito universitario nonché attivita di formazione; dal curricutum si
evince limpegno in collaborazioni di ricerca in ambito dellassistenza infermieristica per cure
palliative e trattamento del dolore argomento certamente di grande attualita. Autrice di 14
pubblicazioni (di cui 6 come primo autore) in riviste a diffusione nazionale e internazionale. La
produzione scientifica mostra continuita. Attiva nella divulgazione dei risultati della ricerca
attraverso la partecipazione a convegni e seminari. Documenta attivita in campo clinico congruente
al profilo di interesse. Non vi sono lettere di presentazione. Revisore recente per le riviste:
International Journal of Health Science, BMC Nursing, Annals of medical and health sciences
research, International Journal of Nursing Knowledge, Journal of Pain and Symptom Management.
il giudizio &, in relazione alla presente selezione, buono.

Commissario Dott.ssa Laura Dallolio:

La candidata D’Angelo Daniela presenta diverse pubblicazioni di alto valore scientifico comparse
su qualificate riviste internazionali. Attivita didattica universitaria continuativa dal 2001 al 2003 e
dal 2009/10 ad oggi. La produzione scientifica & congruente nel tempo e ha carattere di continuita.
Si evincono competenze pill che adeguate nei campi della ricerca del settore oggetto del bando.

il giudizio &, in relazione alla presente selezione, ottimo.

giudizio collegiale:

La candidata D’Angelo Daniela ha conseguito il titolo di Dottore di ricerca in Scienze
Infermieristiche presso I'Universita degli Studi di Roma Tor Vergata nel 2014 con una tesi dal titolo
“Continuity of care in palliative care from the conceptual model to its application™. L’attivita didattica
universitaria & continuativa dal 2001 al 2003 e dal 2009/10 ad oggi. Dal curriculum si evince
I'impegno in collaborazioni di ricerca in ambito dell’assistenza infermieristica per cure palliative e
trattamento del dolore argomento certamente di grande attualita. Autrice di 14 pubblicazioni (di cui
6 come primo autore) in riviste a diffusione nazionale e internazionale. La produzione scientifica
mostra continuita. L'attivita in campo clinico € attinente al profilo e condotta con continuita
temporale dal 2000 e dal 2016 sta svolgendo attivita di assegnista di ricerca.

La valutazione della produzione scientifica della candidata & di buon livello con pubblicazione di
articoli anche di elevato livello scientifico. Sono presenti monografie e atti di convegni. Da rilevare
la consistenza complessiva della produzione scientifica della candidata, l'intensita e la continuita
temporale della stessa.

Il giudizio complessivo della Commissione €, in relazione alla presente selezione, ottimo.

6) CANDIDATO: Dott. Pagnucci Nicola

NEGEL

Breve escursione del percorso formativo, dei titoli accademici e professionali, delle attivita di
ricerca e di esperienza didattica e della produzione scientifica.

giudizi individuali:

Presidente Prof. Paolo Chiari:

Il candidato Pagnucci Nicola presenta un dottorato di ricerca congruente con le tematiche
specifiche del SSD MED/45 con una tesi dal titolo “Classificazione deile strategie pedagogiche
nelia formazione infermieristica italiana: vincoli e opportunita per l'utilizzo della pedagogia
efficace”. L’attivita didattica universitaria & presente e svolta in modo consistente e costante;
attivita di formazione e di ricerca, specifica del settore, viene realizzata con buona continuita
temporale; I'attivita in campo clinico & attinente al profilo e svolta con costanza dal 2005 al 2014 ed
attualmente & titolare di assegno di ricerca all’'Universita di Pisa; si rileva la partecipazione a gruppi
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di ricerca in linea con il settore concorsuale; presente I'attivita di relazione in congressi & convegni
anche se non sempre con relazioni di particolare rilevanza scientifica. La valutazione delia
produzione scientifica del candidato & discreta anche se non sempre le pubblicazioni di articoli
sorio di elevato livello scientifico; si rileva la pubblicazione di una monografia e di alcuni atti di
convegni di rilevanza scientifica. La consistenza complessiva delia produzione scientifica del
candidato e la continuita temporale & presente.

Il giudizio &, in relazione alla presente selezione, discreto.

Commissario Prof.ssa Roberta Bonfiglioli:

Il candidato Pagnucci Nicola ha conseguito it titolo di Dottore di ricerca in Metodologia della ricerca
in Scienze Infermieristiche presso 'Universita di Genova nel 2015.

Ha svolto attivita didattica in ambito universitario nonché attivita di formazione. Il curriculum mostra
un profilo impegnato in attivita di collaborazione in gruppi di ricerca nel campo della formazione
della professione infermieristica, congruente col profilo di interesse. Autore di 11 pubblicazioni (in 2
come primo autore) con evidente orientamento a riviste internazionali. La produzione scientifica
mostra continuita, anche se dal curriculum il candidato appare ad oggi avere assunto un ruoio
prevalentemente collaborativo nei gruppi di ricerca. Dimostra capacita di divulgazione dei risultati
della ricerca attraverso la partecipazione a convegni e seminari. Documenta attivita in campo
clinico congruente al profilo di interesse. Lettera di presentazioni del Prof. Francesco Giunta
dell'Universita di Pisa. Revisore della rivista Journal of Nursing Education and Practice.

Il giudizio e, in relazione alla presente selezione, discreto

Commissario Dott.ssa Laura Dallolio:

Il candidato Pagnucci Nicola presenta alcune pubblicazioni comparse su qualificate riviste
internazionali. Attivita didattica universitaria continuativa dal 2006.

La produzione scientifica & breve ma intensa. Si evincono dagli altri titoli buone capacita nel campo
della ricerca oggetto del bando.

Il giudizio &, in relazione alla presente selezione, discreto.

giudizio collegiale:

Il candidato Pagnucci Nicola ha conseguito il titolo di Dottore di ricerca in Metodologia della ricerca
in Scienze Infermieristiche presso I'Universita di Genova nel 2015 con una tes dal titolo
“Classificazione delle strategie pedagogiche nella formazione infermieristica italiana: vincoli e
opportunita per Putilizzo della pedagogia efficace”. L'attivita didattica universitaria & continuativa
dal 2006. Il curriculum mostra un profilo impegnato in attivitd di collaborazione in gruppi di ricerca
nel campo della formazione della professione infermieristica, congruente col profilo di interesse.
Autore di 11 pubblicazioni (in 2 come primo autore) con evidente orientamento a riviste
internazionali. La produzione scientifica mostra continuita anche se dal curriculum il candidato
appare ad oggi avere assunto un ruolo prevalentemente collaborativo nei gruppi di. ricerca.
L'attivita in campo clinico & attinente al profilo e svolta con costanza dal 2005 al 2014 ed
attualmente ¢ titolare di assegno di ricerca all’Universita di Pisa.

La valutazione della produzione scientifica del candidato & discreta anche se non sempre le
pubblicazioni di articoli sono di elevato livello scientifico; si rileva la pubblicazione di una
monografia e di alcuni atti di convegni di rilevanza scientifica.

It giudizio complessivo della Commissione &, in relazione alla presente selezione, discreto.

Bologna, 8 settembre 2016 //
-~ / .
rod .
PRESIDENTE Prof. Paolo Chiari /i/ I \2"\/——\
I ffv
S Y Al
COMPONENTE  Prof.ssa Roberta Bonfigioli Lﬁ’ll//{m @WL’
<7

COMPONENTE/SEGRETARIO Dott.ssa Laura Dallolio E@i@ \ZJQ/UQ/\,:;
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VALUTAZIONE COMPARATIVA PER TITOLI E DISCUSSIONE PUBBLICA PER IL
RECLUTAMENTO DI UN RICERCATORE CON RAPPORTO DI LAVORO A TEMPO
DETERMINATO Al SENSI DELL’ART. 24 COMMA 3 LETTERA A) DELLA L. 240/10 (JUNIOR)
EMANATO CON D.D. 1532 DEL 29/07/2016 E IL CUI AVVISO E’ STATO PUBBLICATO SULLA
G.U. - 4° SERIE SPECIALE - N. 61 DEL 2-8-2016

Verbale della Il adunanza

[l giorno 14 settembre 2016, alle ore 14.00 presso I'Aula Centro Studi EBN del Dipartimento di
Scienze Mediche e Chirurgiche dell’'Universita di Bologna sita in via Albertoni n. 15, si riunisce in
seconda adunanza la Commissione giudicatrice della valutazione comparativa per il reclutamento
di un ricercatore con rapporto di lavoro a tempo determinato della durata di tre anni con un monte
ore annuo pari a 1500 ore, per la condivisione dei criteri di valutazione adottati nella seduta
preliminare e per la discussione pubblica coi candidati dei titoli & delle pubblicazioni valutabili
allegati alle domande di partecipazione.

Sono presenti i membri della Commissione giudicatrice, nominata con D.D. n. 3050 del
05/08/2016 e composta da:

PRESIDENTE: Prof. Paoclo Chiari — Professaore presso 'Universita di Bologna;
COMPONENTE: Prof.ssa Roberta Bonfiglicli — Professore presso 'Universita di Bologna;
COMPONENTE/SEGRETARIO: Dott.ssa Laura Dallolio ~ ricercatore presso [Universita di
Bologna,

[l Presidente accerta che alf'esterno della sede di esame e nel corridoio di accesso all'aula siano
stati affissi i cartelli concernenti 'ubicazione deila stessa; accerta altresi che tutto il materiale
relativo sia gia stato disposto neli’aula.

La Commissione richiama l'iter definito dalla stessa nel corso della |° adunanza per lo
svolgimento della discussione e quanto previsto dal bando di concorso in merito alla medesima.
La discussione pubblica si svolgera in lingua italiana, e vertera sull'esame dei titoli e della
produzione scientifica e nella prova orale di accertamento della conoscenza della lingua inglese.
Alle ore 14.00 la Commissione procede al’appello dei candidati, in seduta pubblica e constata la
presenza dei candidati:

1) Dott.ssa Ambrosi Elisa

2) Dott. Benini Stefano

3} Dott. Bonetti Loris

4) Dott.ssa D'angelo Daniela

5) Deott. Pagnucci Nicola
di cui viene accertata 'identita personale.
La candidata Dott.ssa Cadorin Lucia risulta assente.

La Commisstone, ai sensi dell'art. 11, 1° comma, del D.P.R. 487/1994, rende pubblico il termine del
procedimento concorsuale e comunica che dovra concludersi entro il 14 marzo 2017.
| candidati verranno esaminati in ordine alfabetico, come stabilito nella seduta preliminare.

Alle ore 14.15 inizia la discussione in pubblica seduta.

Viene chiamata la candidata Dott.ssa Ambrosi Elisa
Si affrontano con il candidato i seguenti argomenti nel'ambito dei titoli e delle pubblicazioni
presentate;

1)  Fattori associate alla mortalita degli anziani ricoverati in Medicina.

2)  Validazione della scala Conley come predittore del rischio di cadute nella popolazione
anziana ricoverata in ospedale.

3)  Cure Infermieristiche perse nei reparti di medicina ltaliani.



Viene, quindi, accertata la conoscenza della lingua con la Iettura e commento della pagina 2 del
festo scelto.

Al termine della discussione il candidato lascia I'aula e la Commissione passa all'attribuzione dei
punteggi ai titoli e alle pubblicazioni secondo i criteri stabiliti nella seduta preliminare.

Vengono attribuiti per i titoli complessivi punti 41 di cui

a) dottorato di ricerca o equipollenti, conseguito in italia o all'estero; punti 10, di cui
al) congruenza con le tematiche specifiche def SSD MED/45: punti 6
a2} durata del periodo (anche trascorso all’estero). punti 4

b) attivita didattica a livello universitario in lalia o all’Estero: punti 8, di cui
b1) congruenza con le tematiche specifiche def SSD MED/45. punti 4
b2) durata del periodo: punti 4

¢) documentata attivita di formazione o di ricerca presso qualificati istituti italiani o stranteri: punti 7,
di cui

¢1) congruenza con le tematiche specifiche del S8D MED/45: punti 5

¢c2) durata def periodo (anche frascorso all’'estero). punti 2

d) documentata attivita in campeo clinico relativamente ai settori concorsuali nei quali sono richiesti
tali specifiche competenze: punti 7, di cui

d1) congruenza con le tematiche specifiche del SSD MED/45: punti 6

d2) durata del periodo (anche trascorso all’estero): punti 1

e) realizzazione di attivita progettuale relativamente ai settori concorsuali nei quali & prevista; non
prevista

f) organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazmnah e internazionali,
partecipazione agli stessi: punti 3, di cui

f1) congruenza con le tematiche specifiche del SSD MED/45: punti 2

f2) ruofo def candidato nel gruppo di ricerca: punti 1

g) titolarita di brevetti relativamente ai settori concorsuali nei quali & prevista: non prevista

h) relatore a congressi e convegni nazionali e internazionali: punti 6, di cui
h1) congruenza con le tematiche specifiche del SSD MED/45: punti 4
h2) rilevanza scientifica delfe relazioni: punti 2

iy premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attivita di ricerca: punti 0
j) diploma di specializzazione europea riconosciuto da Board internazionali: punti O
Vengono altresi attribuiti alle pubblicazioni complessivi punti 44, di cui:

1) Ambrosi, E., de Togni, S., Guarnier, A., Barelli, P., Zambiasi, P., Allegrini, E., Bazoli, L.,
Casson, P., Marin, M., Padovan, M., Picogna, M., Taddia, P., Salmaso, D., Chiari, P,
Frison, T., Marognolli, C., Canzan, F., Saiani, L., Palese, A. In-hospital elderly mortality and
associated factors in 12 ltalian acute medical units: findings from an exploratory longitudinal
study (2016) Aging Clinical and Experimental Research, pp. 1-11. Punti 3

2) Palese, A., Gonella, S., Moreale, R., Guarnier, A., Barelli, P., Zambiasi, P., Allegrini, E.,
Bazoli, L., Casson, P., Marin, M., Padovan, M., Picogna, M., Taddia, P., Salmaso, D.,
Chiari, P., Frison, T., Marognolli, O., Benaglio, C., Canzan, F., Ambrosi, E., Saiani, L.
Hospital-acquired functionat decline in older patients cared for in acute medical wards and



3)

4)

5)

6)

9)

predictors: Findings from a multicentre longitudinal study (2016) Geriatric Nursing, 37 (3),
pp. 192-199. Punti 3 '

Ambrosi, E., Biavati, C., Guarnier, A., Barelli, P., Zambiasi, P., Allegrini, E., Bazoli, L.,
Casson, P., Marin, M., Padovan, M., Picogna, M., Taddia, P., Salmasec, D., Chiari, P.,
Frison, T., Marognolli, O., Benaglio, C., Canzan, F., Saiani, L., Palese, A. Factors affecting
in-hospital informal caregiving as decided by families: Findings from a longitudinal study
conducted in acute medical units (2016) Scandinavian Journal of Caring Sciences, May 10:
Punti 3

Palese, A., Ambrosi, E., Fabris, F., Guarnier, A., Barelli, P., Zambiasi, P., Allegrini, E.,
Bazoli, L., Casson, P., Marin, M., Padovan, M., Picogna, M., Taddia, P., Salmaso, D.,
Chiari, P., Marognolli, O., Canzan, F., Saiani, L. Nursing care as a predictor of phiebitis
related to insertion of a peripheral venous cannula in emergency departments: Findings
from a prospective study (2016) Journal of Hospital Infection, 92 (3), pp. 280-286. Punti 3
Palese, A., Gonella, S., Lant, A., Guamier, A., Barelli, P., Zambiasi, P., Allegrini, E., Bazoli,
L., Casson, P., Marin, M., Padovan, M., Picogna, M., Taddia, P., Salmaso, D., Chiari, P.,
Frison, T., Marognolli, O., Canzan, F., Ambrosi, E., Saiani, L. Post-hoc validation of the
Conley Scale in predicting the risk of falling with older in-hospital medical patients: findings
from a multicentre longitudinal study (2016) Aging Clinical and Experimental Research, 28
(1), pp. 139-146. Punti 3

Palese, A., Ambrosi, E., Prosperi, L., Guarnier, A., Barelli, P., Zambiasi, P., Allegrini, E.,
Bazoli, L., Casson, P., Marin, M., Padovan, M., Picogna, M., Taddia, P., Salmaso, D,
Chiari, P., Marognolli, O., Canzan, F., Gonella, S., Saiani, L. Missed nursing care and
predicting factors in the ltalian medical care setting (2015) Internai and Emergency
Medicine, 10 (6), pp. 693-702. Punti 3

Palese, A., Tameni, A., Ambrosi, E., Albanese, S., Barausse, M., Benazzi, B., De Togni, S.,
Doro, R., Eccher, C., Fattori, M., Franchini, P., Girlanda, M., Gobbetti, D., Guarino, L.,
Lazzeri, R., Moreale, R., Ricci, N., Venturini, M., Villa, G., Zonzini, E., Saiani, L. Clinical
assessment instruments validated for nursing practice in the ltalian context: A systematic
review of the literature {(2014) Annali dell'lstituto Superiore di Sanita, 50 (1), pp. 67-76.
Punti 3.

Brugnolli, A., Ambrosi, E., Canzan, F., Saiani, L. Securing of naso-gastric tubes in aduit
patients: A Review (2014) International Journal of Nursing Studies, 51 (6), pp. 943-850.
Punti 3

Canzan, F., Heilemann, M.V, Saiani, L., Mortari, L., Ambrosi, E. Visible and invisible caring
in nursing from the perspectives of patients and nurses in the gerontological context (2014)
Scandinavian Journal of Caring Sciences. Punti 3.

10) Canzan, F., Saiani, L., Mortari, L., Ambrosi, E. When patients talk about care: A qualitative

phenomenological study [Quando i pazienti parlano di cura: Uno studio qualitativo
fenomenologico] (2013) Assistenza Infermieristica e Ricerca, 32 (4), pp. 205-212. Punti 3.

11) Palese A, Dante A, Gherbezza S, Venturato E, Maragnolli O, Ambrosi E, Saiani L. Concept

analysis sulla disciplina infermieristica pubblicate dal 1994 al 2008. Annali di Igiene e
Medicina Preventiva e di Comunita, 2012. Punti: 2

12) Ambrosi, E., Portoghese, 1., Galletta, M., Marchetti, P., Batlistelli, A., Saiani, L. Turnover

intention among nurses with =3 years of work experience: An exploratory study
[L'intenzione di lasciare I'ospedale degli infermieri con esperienza lavorativa €3 anni. Uno
studio esplorativo] (2011) Assistenza Infermieristica e Ricerca, 30 (3), pp. 126-134: Punti 2.

Per la consistenza l'intensita e la continuita temporale della produzione scientifica: punti 10
Il punteggio complessivo ottenuto dalla candidato € di punti 85/100.

Prova di conoscenza della lingua inglese: giudizio sintetico ottimo.
La Commissione procede immediatamente ad esprimere il giudizio collegiale sul candidato:

La candidata Ambrosi Elisa ha conseguito il titolo di Dottore di ricerca in Scienze dell’Educazione e
detla Formazione presso I'Universita di Verona nel 2014 con [a tesi dal titolo “La percezione di



caring degli studenti infermieri: uno studio longitudinale”. L'attivitd didattica universitaria &
continuata nel 2008/09, nel 2010/11 e dai 2012 ad oggi. Impegnata in collaborazioni di ricerca,
attivita quest'ultima testimoniata sia dal percorso accademico sia da 17 pubblicazioni di cui 7 con
primo nome in ambito clinico con particolare focus sull'assistenza infermieristica in ambito
geriatrico. Documenta attivita in campo clinico congruente al profilo di interesse anche se di durata
limitata, comunque coerente all’'eta anagrafica. La partecipazione a gruppi di ricerca € buona ed in
linea con il settore concorsuale.

Le pubblicazioni scientifiche presentate sono recenti e tutte pertinenti alla disciplina infermieristica;
bucno il livello di originalita e continuita nel tempo, discreto I'impatto editoriale (28 citazioni).

La candidata ha affrontato gli argomenti dimostrando una ottima preparazione e sicurezza.
Dott.ssa Ambrosi Elisa — ottimo.

Viene chiamato il candidato Dott. Benini Stefano
Si affrontano con § candidato i seguenti argomenti nellambito dei titoli e delle pubblicazioni
presentate:

1)  Prospettive educative per generare e rigenerare le rappresentazioni di genere.
2)  Formazione riflessiva alle cure infermieristiche domiciliari.
3}  Prendersi cura di chi cura e cure domiciliari.

Viene accertata la conoscenza della lingua inglese con la iettura e commento della pagina 2 del
testo scelto.

Al termine della discussione pubbiica, il candidato lascia Faula e la Commissione passa
allattribuzione dei punteggi ai fitoli e alle pubblicazioni secondo i criteri stabiliti nella seduta
preliminare.

Vengono attribuiti per i titoli complessivi punti 35, di cui

a) dottorato di ricerca o equipollenti, conseguito in ltalia o all’'estero: punti 10, di cui
a1} congruenza con le tematiche specifiche del SSD MED/45: punti 6
az2) durata del periodo (anche trascorso all'estero). punti 4

b) attivita didattica a livello universitario in talia o all'Estero: punti 8, di cui
b1) congruenza con le tematiche specifiche del SSD MED/45: punti 4
b2) durata del periodo: punti 4

¢) documentata attivita di formazione o di ricerca presso qualificati istituti italiani o stranieri: punti 6,
dicui

¢1) congruenza con le tematiche specifiche del SSD MED/45: punti 4

¢2) durata del periodo (anche trascorso all’estero): punti 2

d) documentata attivita in campo clinico relativamente ai settori concorsuali nei quali sono richiesti
tali specifiche competenze: punti 8, di cui

d1) congruenza con le tematiche specifiche del SSD MED/45: punti 6

d2) durata del periodo (anche trascorso alf’estero): punti 2

e) realizzazione di attivita progettuale relativamente ai settori concorsuali nei quali & prevista; non
prevista

f) organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali e internazionali, o
partecipazione agli stessi: punti 3, di cui

f1) congruenza con le tematiche specifiche def SSD MED/45: punti 1

f2) ruolo del candidato nel gruppo di ricerca: punti 2



g) titolarita di brevetti relativamente ai settori concorsuali nei quali e prevista: non prevista

h) relatore a congressi e convegni nazionali e internazionali: punti 0 .
i) premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attivita di ricerca: punti 0

j) diploma di specializzazione europea riconosciuto da Board internazionali: punti O
Vengono altresi attribuiti alle pubblicazioni complessivi punti 22, di cui:

1) S. Benini. Reti di possibilitd. Quando la pedagogia incontra le prassi sanitarie. Franco
Angeli, Milano, 2016. Punti 0

2) S. Benini. L'educativo in sanita: reti di complessita e orizzonti di possibilita. Tesi di dottorato
in Pedagogia, XXV ciclo, Universita degli Studi di Bologna: punti 3.

3) S. Benini. Pedagogia e infermieristica in dialogo. Per uno sviluppo delle competenze
educative e formative nella pratica assistenziale. CLUEB Bologna, 2006. Punti 0.

4} S. Benini “Uno sgaurdo oltre il confine: gquale deontologia per la cura sanitaria?” In
Deontologia pedagogica. Franco Angeli, 2014, Punti 0.

5) S. Benini “Prospettive educative per generare e rigenerare le rappresentazioni di genere,
Riflessioni da una ricerca”. Ricerche in Pedagogia e Didattica. Journal of Theories and
Research in Education 7, 1 (2012). Punti 3.

6) S. Benini. "Rintracciare parole; stereotipi e impronte sui generi” in Femmine e maschi net
discorsi tra compagni di classe. li focus group nella ricerca sul genere in adolescenza.
CLUEB, Bologna, 2011. Punti Q.

7) S. Benini “Storie di maestri curanti alla ricerca di pratiche per la cura di s&". In focus n.3,
rivista oniine del Centro Studi Tutor 2010. Punti 1.

8) S. Benini “Corpi in attesa. Suila cura e sui corpi in sanita”. In “| corpi e 1a cura. Educare alla
dimensione corporea della relazione nelle professioni educative e sanitarie” a cura di paola
Manuzzi, Edizione ETS, 2009. Punti 0.

9) S. Benini “Incontrare famiglie: un'esperienza di formazione riflessiva alle cure
infermieristiche domiciliari” in tutor, Rivista della Societd Iltaliana di Pedagogia Medica.
Edizioni Medico Scientifiche. Punti 3.

10}S. Benini “prendersi cura di chi cura: riflessioni per una pratica formativa alle cure
domiciliari”, in Pedagogika, anno IX, numero 3-Maggio Giugno 2005. Punti 2.

11} S. Benini “Attimi di raggiungibilita: 'occasione di un incontro. La cura del corpo neila pratica
assistenziale” in “Voci del corpo. Prospettive pedagogiche e didattiche” a cura di Lucia
Balduzzi. La nuova ltalia, prima edizione gennaioc 2012. Punti 0.

12)S. Benini. “ll sapere intrinseco e formativo della salute: orizzonti per una culfura
fenomenoclogica del personale sanitario” in Encyclopaideia n. 11 gennaio-giugno 2002,
CLUEB, Bologna. Punti 0.

Per la consistenza l'intensita e la continuita temporale della produzione scientifica: punti 10

Prova di conoscenza della lingua inglese: giudizio sintetico: buono
Il punteggio complessivo ottenuto dal candidato & di punti 57/100.
La Commissione procede immediatamente ad esprimere il giudizio collegiale sul candidato:

Il candidato Benini Stefano ha conseguito il titolo di Dottore di ricerca in Pedagogia presso
I'Universita di Bologna nel 2013 con una tesi che ha affrontato il tema del dialogo fra Scienze
Pedagogiche e Scienze della salute con particolare attenzione alla formazione degli operatori
sanitari. L’attivita didattica universitaria continua dal 2002/3 ad oggi nel’'ambito della Pedagogia
Generale e Sociale e dell'Infermieristica Generale.

L'attivita di formazione & ricca, tuttavia la divulgazione dell’attivita di ricerca confluisce
prevalentemente nella produzione di testi in lingua italiana di debole respiro internazionale.




L’attivita in campo clinico & attinente al profilo e condotta da consistente continuita temporale, dal
2001 ad oggi & coordinatore didattico del corso di laurea per infermieri. Si rileva la partempazrone a
gruppi di ricerca in ambito pedagogico ma collegata al settore concorsuale.

La valutazione della produzione scientifica della candidata non & di elevato livello in quanto sono
poche le pubblicazioni sotto forma di articolo di rivista, essendo la gran parte monografie e
pubblicazioni in lingua italiana condotte in collaborazione con altri.

Il candidato ha affrontato gli argomenti dimostrando una oftima preparazione e sicurezza.

Dott. Benini Stefano — buono.

Viene chiamato il candidato Dott. Bonetti Loris.
Si affrontano con il candidato i seguenti argomenti nel’ambito dei titoli e delle pubblicazioni
presentate:

1) Attitudini degli infermieri nei confronti dell’assistenza nutrizionale e della malnutrizione
nell’anziano in ospedale

2)  La Moral distress scale for Psychiatric Nurses (MDS-P)

3)  Trattamento routinario del moncone ombelicale del neonato

Viene accertata la conoscenza della lingua inglese con la lettura e commento della pagina 2 del
testo scelio.

Al termine della discussione pubblica, il candidato lascia l'aula e la Commissione passa
all'attribuzione dei punteggi ai titoli e alle pubblicazioni secondo i criteri stabiliti nella seduta
preliminare.

Vengono attribuiti per i titoli complessivi punti 47, di cui

a) dottorato di ricerca o equipollenti, conseguito in Italia o all'estero: punti 10, di cui
a1) congruenza con le tematiche specifiche def 85D MED/45: punii 6
a2) durata del periodo (anche trascorso all’estero); punti 4

b) attivita didattica a livello universitario in italia o all’Estero: punti 8, di cui
b1) congruenza con le tematiche specifiche def SSD MED/45: punti 4
b2) durata del periodo: punti 4

c} documentata attivita di formazione o di ricerca presso qualificati istituti italiani o stranieri: punti 7,
di cui '

¢1) congruenza con le tematiche specifiche det SSD MED/45: punti 5

c2) durata del periodo (anche trascorso all'estero): punti 2

d) documentata attivita in campo clinico relativamente ai settori concorsuali nei quali sono richiesti
tali specifiche competenze: punti 8, di cui

d1) congruenza con le tematiche specifiche del SSD MED/45: punti 6

d2) durata del periodo {anche frascorso all'estero): punti 2

e) realizzazione di attivita progettuale relativamente ai settori concorsuali nei quali & prevista; non
prevista

f) organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali e internazionali, o
pariecipazione agli stessi: punti 4, di cui

f1) congruenza con le ternatiche specifiche del SSD MED/45: punti 2

f2) ruolo def candidato nel gruppo di ricerca: punti 2

g) titolarita di brevetti relativamente ai settori concorsuali nei quali & prevista: non prevista
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h) relatore a congressi e convegni nazionali e internazionali: punti 6
111} congruenza con le tematiche specifiche del SSD MED/45: punti 4
h2) rilevanza scientifica delle relazioni: punti 2 '

i) premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attivita di ricerca: punti 4
i1) congruenza con le tematiche specifiche del SSD MED/45: punti 2
i2) apporto diretto del candidato: punti 2

j) diploma di specializzazione europea riconosciuto da Board internazionali: punti G

Vengono altresi attribuiti alle pubblicazioni complessivi punti 30, di cui:

1)
2)

3)

4)

5)

6)

7

8)

Canciani E, Spotti D, Bonetti L. Traduzione e validazione in italiano della Moral distress
scale for Psychiatric Nurses (MDS-P) Professioni Infermieristiche, 62(2), 2016. Punti 3
lioia A, Bonetti L. Validazione culturale e linguistica in lingua italiana del questionario
Sleep in the Intensive Care Unit (ICU). Scenaric 2016; 32 (2), 23-8. Punti 1.

Fusetti C, Garavaglia MT, Ledonne G, Pogliani G, De Faveri D, Bergamo B, Angelini C,
Bonetti L, Vaghi M, Meroni C. Trattamento routinario del moncone ombelicale del
neonato versus nessun trattamento: uno studio randomizzato controllato. ltalian Journal
of Nursing (IJN) 2016, 17, 56-9. Punti 2.

Carletti S, Angelini C, Rossi E, Terzoni S, Detrebecq A, Bonetti L. Traduzione e
validazione in italiano della Behavioral Pain Scale Non Intubated patients (BPS-NI) per
la valutazione del dolore nelle persone non intubate, in condizioni critiche non in grado
di riferirlo. Scenario 2016; 32(1)4-13. Punti 1.

Di Stefano C, Castaldo A, Pancheri L, Magri M, Bonetti L. L'assistenza nutrizionale agii
anziani: uno studio osservazionale presso una struttura residenziale di Mitano. | luoghi
della cura, 4, 2015: 16-20. Punti 1.

Casanova N, Bagnasco A, Bonetti L, Sasso L. Attitudini degli infermieri nei confronti
dell'assistenza nutrizionale e della malnutrizione neil’anziano in ospedale: un’indagine
nella Regione Liguria. Professioni Infermieristiche, 68 (4), 2015, 219-27. Punti 3.

Bonetti L, Bagnasco A, Siri A, Sasso L. Improving Nutrional care in hospital settings by
implementing a complex intervention based on the medical research council (MRC).
Framework-research protocol. The international Journal of Interdisciplinary
Otganizational Studies 2014; 7 (4). Punti 1.

Falbo L, Terzoni S, Destrebecq A, Bonetti L. Traduzione e validazione in italiano della
Behavioral Pain Scale (BPS) per la valutazione del dolore in pazienti incoscienti e
sedati. Scenario 2013; 3084): 18-23. Punti 2.

Castaldo A, Bonetti L, Mantovani S, Boeri C, De Angelis G, Galbiati A, Carniel G, Gobbi
P, Magri M, Muttilo G. Gruppo di lavoroe Journal Club Collegio Ipasavi Milano-Lodi-
Monza & Brianza. Valutazione di una strategia di interventi multipli e specifici nella
riduzione delle cadute dei pazienti in un ospedale per acuti: uno studio controllato
randomizzato. Italian Journal of Nursing, 2013, 8: 12-4. Punti 1.

10) Bonetti, L., Bagnasco, A., Aleo, G., Sasso, L. Validation of the staff attitudes to

nutritional nursing care geriatric scale in ltalian (2013) International Nursing Review, 60
(3}, pp. 389-396. Punti 3.

11) Bonetti, L., Bagnasco, A., Aleo, G., Sasso, L. 'The transit of the food trolley'-

malnutrition in older people and nurses’ perception of the problem (2013) Scandinavian
Journal of Caring Sciences, 27 (2), pp. 440-448. Punti 3

12)Bonetti L, Destrebecq A, Nucchi M. relazione tra mentore e neofita: indagine

fenomenologia sulla socializzazione del novizio infermiere in area critica. Professioni
infermieristiche, 2008: 149-57. Punti 1.

Per la consistenza l'intensita e la continuita temporale della produzione scientifica: punti 10

Prova di conoscenza della lingua inglese: giudizio sintetico buono.

(< Y



It punteggio complessivo ottenuto dal candidato é di punti 77/100.
La Commissione procede immediatamente ad esprimere il giudizio collegiale sul candidato:

Il candidato Bonetti Loris ha conseguito il titolo di Dottore di ricerca in Metodologia delia ricerca in
Scienze Infermieristiche presso I'Universita di Genova nel 2013 con una tesi dal titolo
“Malnufrizione proteico energetica nella persona anziana istituzionalizzata: percezione e
atteggiamento degli infermieri nei confronti di questa problematica”. L’attivita didattica universitaria
é continuativa dal 2006/7 ad oggi. L'attivita di formazione e di ricerca e condotta in modo rilevante
e con continuita temporale. Ha svolto aftivita di coordinamento di gruppi di ricerca in linea con |l
seftore concorsuale. L'attivita in campo clinico & attinente al profilo e condotta con continuita
temporale dal 1998 ad oggi, ove opera presso il corso di taurea per infermieri dell'Universita di
Milano presso I'Ospedale Sacco. Ha ottenuto premi e riconoscimenti per attivita di ricerca con
apporto diretto. Autore di 15 pubblicazioni di cui 9@ come primo autore, molte delle quali tuttavia in
riviste italiane; discreta la continuita nel tempo della produzione scientifica, ma solo nell’ultimo
periodo.

Il candidato ha affrontato gli argomenti dimostrando una ottima preparazione e sicurezza.

Dott. Bonetti Loris — buono.

Viene chiamata la candidata Dott.ssa D’Angelo Daniela.
Si affrontano con la candidata i seguenti argomenti nelfambito dei titoli e delle pubblicazioni
presentate:

1)  La gestione del dolore negli infermieri italiani in ospedale.
2)  Continuita dell'assistenza durante il fine vita.
3) Indicatori di qualita delle cure palliative.

Viene, quindi, accertata la conoscenza della lingua con la lettura e commento della pagina 2 del
testo scelto.

Al termine della discussione il candidato lascia Faula e la Commissione passa all'attribuzione dei
punteggi ai titoli e alle pubblicazioni secondo i criteri stabiliti nella seduta preliminare.

Vengono attribuiti per i titoli complessivi punti 42 di cui

a} dottorato di ricerca o equipollenti, conseguito in ltalia o all'estero: punti 10, di cui
at) congruenza con le tematiche specifiche del SSD MED/45: punti 6
a2) durata del periodo (anche frascorso all'estero). punti 4

b) attivita didattica a livello universitario in Italia o all'Estero: punti 8, di cui
b1) congruenza con le tematiche specifiche del SSD MED/45: punti 4
b2) durata del periodo: punti 4

c) documentata attivita di formazione o di ricerca presso qualificati istituti italiani o stranieri: punti 7,
di cui

¢1) congruenza con le tematiche specifiche del SSD MED/45: punti 5

¢2) durata del periodo (anche trascorso afl’'estero): punti 2

d} documentata attivita in campo clinico relativamente ai settori concorsuali nei quali sono richiesti
fali specifiche competenze: punti 8, di cui

d1) congruenza con le tematiche specifiche del SSD MED/45: punti 6

d2) durata del periodo (anche trascorso all’'estero): punii 2

e} realizzazione di attivita progettuale relativamente ai settori concorsuali nei quali & prevista; non
prevista




f} organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali e internazionali, o
partecipazione agli stessi: punti 3, di cui

f1) congruenza con le tematiche specifiche del SSD MED/45: punti 2

f2) ruolo del candidato nel gruppo di ricerca: puriti 1

g} titolarita di brevetti relativamente ai settori concorsuali nei quali € prevista: non prevista

h) relatore a congressi e convegni nazionali e internazionali: punti 8, di cui
h1) congruenza con le tematiche specifiche del SSD MED/45: punti 4
h2) rilevanza scientifica delle relazioni: punti 2

i) premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attivita di ricerca: punti 0
j) diploma di specializzazione europea riconosciuto da Board internazionali: punti O
Vengono altresi attribuiti alle pubblicazioni complessivi punti 39, di cui:

1) Latina, R., Mauro, L., Mitello, L., D'Angelo, D., Caputo, L., De Marinis, M.G., Sansoni, J.,
Fabriani, L., Baglio, G. Attitude and Knowledge of Pain Management Among Italian Nurses
in Hospital Settings (2015) Pain Management Nursing, 16 (6), pp. 959-967. Punti 3.

2) - Piredda, M., Matarese, M., Mastroianni, C., D'Angelo, D., Hammer, M.J., De Marinis, M.G.
Adult Patients’ Experiences of Nursing Care Dependence (2015) Journal of Nursing
Scholarship, 47 (5), pp. 397-406. Punti 3.

3} Latina, R., De Marinis, M.G., Baglio, G., Cattaruzza, M.S., Notaro, P., Guzzetti, V., Osborn,
J., Sansoni, J., Giannarelli, D., Piredda, M., D'Angelo, D., Mastroianni, C., Casale, G., Gatti,
A., Tarsitani, G., Pain Centers Group, P.C. Features and organization of Pain Centers in
the Lazio Region, Italy, in 2011. (2014) Annali di igiene | medicina preventiva e di comunita,
26 (4), pp. 367-379. Punti 3

4) D'Angelo, D., Mastroianni, C., Hammer, .M., Piredda, M., Vellone, E., Alvaro, R., De
Marinis, M.G. Continuity of care during end of life: An evolutionary concept analysis (2015)
international Journal of Nursing Knowledge, 26 (2), pp. 80-89. Punti 3.

5) D'Angelo, D., Mastroianni, C., De Marinis MG (2013) La formazione in cure palliative: una
panoramica tra difficolta prospettive e benefici futuri. La rivista italiana di cure palliative, vol
XV, n4, p25-28. Punti1.

6) Latina R, Sansoni J, D’Angelo D, Di Biagio E, De Marinins MG, Tarsitani G (2013) La
prevalenza del dolore cronico non oncologico nell’adulto e patologie associate: una
revisione narrativa. Professioni infermieristiche, vol 66, p 151-158. Punti 2.

7} D'Angelo, D., Chiara, M., Vellone, E., Alvaro, R., Casale, G., Stefania, L., Latina, R.,
Matarese, M., De Marinis, M.G. Transitions between care settings after enrolment in a
palliative care service in Haly: A retrospective analysis (2013) International Journal of
Palliative Nursing, 19 (3), pp. 110-115. Punti 3.

8) Latina, R., Mastroianni, C; Ongari L, Zolli RM, Fabriani L, D'Angelo D, Casale G, Sansoni J,
Dt Biagio E, Tarsitani D and Marinins MG (2013} Conoscenze di base per la valutazione e
gestione del dolore. Indagine sugli studenti italiani dei corsi di laurea sanitaria. Pain Nursing
Magazine vol 2, 13-19. Punti 2.

9) D’Angelo D, Velione E, Salvatori C, De Marinis MG, Alvaro R (2013). Validity and reliability
of the Italian version of the coral assessment guide. Professioni infermieristiche, vol 66, p
117-124. Punti 3.

10) Latina R, Pucci A, D'Angele D, Diodato AR, Carnevale M, Mastroianni C, Rocco G, De
Marinis MG (2012). La valutazione del dolore: un parametro necessario. Pain Nursing
Magazine, vol 1; p 22-29. Punti 1.

11) D'Angelo, D., Mastroianni, C., Veilone, E., Alvaro, R., Casale, G., Latina, R., De Marinis,
M.G. Palliative care quality indicators in ltaly. What do we evaluate? (2012) Supportive
Care in Cancer, 20 (9), pp. 1983-1989. Punti 3.




12) De Marinis MG, D?Angelo D (2010). Il concetto di continuita assistenziale: una nuova
prospettiva per le cure palliative. International Nursing Perspectives, vol 10, p 31-33. Puniti
5 ,
Per la consistenza l'intensita e la continuita temporale della produzione scientifica: punti 10

Prova di conoscenza della lingua inglese: giudizio sintetico buono.
It punteggio complessivo ottenuto dalla candidata é di punti 81/100.
La Commissione procede immediatamente ad esprimere il giudizio collegiale sui candidato:

La candidata D'Angelo Daniela ha conseguito il fitolo di Dottore di ricerca in Scienze
Infermieristiche presso I'Universita degli Studi di Roma Tor Vergata nel 2014 con una tesi dal titolo
“Continuity of care in palliative care from the conceptual model to its application”. L'attivita didattica
universitaria & continuativa dal 2001 al 2003 e dal 2009/10 ad oggi. Dal curriculum si evince
limpegno in collaborazioni di ricerca in ambito dell’assistenza infermieristica per cure palliative e
trattamento del dolore argomento certamente di grande attualita. Autrice di 14 pubblicazioni (di cui
6 come primo autore) in riviste a diffusione nazionale e internazionale. La produzione scientifica
mostra continuita. L'attivita in campo clinico & attinente al profilo e condotta con continuita
temporale dal 2000 e dal 2016 sta svolgendo attivita di assegnista di ricerca.

La valutazione della produzione scientifica della candidata & di buon livello con pubblicazione di
articoli anche di elevato livello scientifico. Sono presenti monografie e atti di convegni. Da rilevare
la consistenza complessiva della produzione scientifica deila candidata, l'intensita e la continuita
temporale della stessa.

La candidata ha affrontato gli argomenti dimostrando una ottima preparazione e sicurezza.
Dott.ssa D’Angelo Daniela — ottimo.

Viene chiamato il candidato Dott. Pagnucci Nicola
Si affrontano con it candidato i seguenti argomenti nel’ambito dei titoli e delie pubblicazioni
presentate:

1} Sviluppare le abilita comunicative in studenti di medicina.
2)  Strategie pedagogiche nell’'educazione degli studenti infermieri.
3) Le competenze di sicurezza del paziente e gli studenti infermieri.

Viene accertata la conoscenza della lingua inglese con la lettura e commento della pagina 2 del
testo scelto.

Al termine della discussione pubblica, il candidate lascia aula e la Commissione passa
all'attribuzione dei punteggi ai titoli e alle pubblicazioni secondo i criteri stabiliti nella seduta
preliminare.

Vengono attribuiti per i titoli complessivi punti 41, di cui

a) dottorato di ricerca o equipollenti, conseguito in ltalia o all'estero: punti 10, di cui
al) congruenza con le tematiche specifiche del SSD MED/45: punti 6
a2) durata del periodo (anche trascorso all'estero): punti 4

b) attivita didattica a livello universitario in Italia o al’Estero: punti 8, di cui
b1) congruenza con le tematiche specifiche del SSD MED/45: punti 4
b2) durata del periodo: punti 4

c) documentata attivita di formazione o di ricerca presso qualificati istituti italiani o stranieri: punti 7,
di cui
c1) congruenza con le tematiche specifiche del SSD MED/45: punti 5



¢2) durata del periodo (anche trascorso all’estero): punti 2

d) documentata attivita in campo clinico relativamente ai settori concorsuali nei quali sono richiesti
tali specifiche competenze: punti 8, di cui

d1) congruenza con le tematiche specifiche del SSD MED/45: punti 6

d?) durata del periodo (anche trascorso all'estero). punti 2

e) realizzazione di attivita progettuale relativamente ai settori concorsuali nei quali & prevista; non
prevista

f) organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali e internazionali, o
partecipazione agli stessi: punti 3, di cui

f1) congruenza con le tematiche specifiche del SSD MED/45: punti 2

f2) ruolo del candidato nel gruppo di ricerca: punti 1

g) titolarita di brevetti relativamente ai settori concorsuali nei quali € prevista: non prevista

h) relatore a congressi e convegni nazionali e internazionali; punti 5, di cui
h1) congruenza con le tematiche specifiche del SSD MED/45: punti 4
h2) rifevanza scientifica delle relazioni: punti 1

i} premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attivita di ricerca; punti 0
J) diploma di specializzazione europea riconosciuto da Board internazionali: punti 0
Vengono altresi attribuiti alle pubblicazioni complessivi punti 28, di cui:

1) Giacalone S. Cyr, Pagnucci N, Hemmerling T. Ultra fast-track for bariatric surgery.
Bariatric Times 2013; 10 (9): 16-19. Punti 1.

2} Bagnasco, A., Pagnucci, N., Tolotti, A., Rosa, F., Torre, G., Sasso, L. The role of
simulation in developing communication and gestural skills in medical students (2014)
BMC Medical Education, 14 (1), art. no. 106. Punti 3.

3} Bagnasco, A., Cadorin, L., Tolotti, A., Pagnucci, N., Rocco, G., Sasso, L. instruments
measuring meaningful learning in undergraduate healthcare students: A systematic
review protocol (2015) Journal of Advanced Nursing, 71 (3), pp. 655-664. Punti 2.

4) Giacalone, M., Di Sacco, F., Traupe, 1., Pagnucci, N., Forfori, F., Giunta, F. Blueberry
Polyphenols and Neuroprotection (2014) Bioactive Nutraceuticals and Dietary
Supplements in Neurological and Brain Disease: Prevention and Therapy, pp. 17-28.
Punti 0.

5) Pagnucci, N., Carnevale, F.A., Bagnhasco, A., Tolotti, A., Cadorin, L., Sasso, L. A cross-
sectional study of pedagogical strategies in nursing education: Opportunities and
constraints toward using effective pedagogy (2015) BMC Medical Education, 15 (1), art.
ne. 138. Punti 3.

6) Bianchi, M., Bressan, V., Cadorin, L., Pagnucci, N., Tolotti, A., Valcarenghi, D. Student
perspectives on: Does nursing have a future? (2015) Nursing Ethics, 22 (5), pp. 616-
617. Punti 1.

7) Bagnasco, A, Tolotti, A., Pagnucci, N., Torre, G., Timmins, F., Aleo, G., Sasso, L. How
to maintain equity and objectivity in assessing the communication skills in a large group
of student nurses during a long examination session, using the Objective Structured
Clinical Examination (OSCE) (2016} Nurse Education Today, 38, pp. 54-60. Punti 3.

8) Bianchi M, Bressan V, Cadorin L, Pagnucci N, Tolotti A, Valcarenghi D, Watson R,
Bagnasco A, Sasso L. (2016). Patient safety competences in under graduate nursing
students: a rapid evidence assessment. Journal of Advanced Nursing. Punti 3,

Per la consistenza l'intensita e la continuita temporale della produzione scientifica: punti 10
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Prova di conoscenza della lingua inglese: giudizio sintetico discreto.
Il punteggio complessivo ottenuto dal candidato & di punti 67/100.
La Commissione procede immediatamente ad esprimere il giudizio collegiale sul candidato:

Il candidato Pagnucci Nicola ha conseguito il titolo di Dottore di ricerca in Metodologia della ricerca
in Scienze Infermieristiche presso PUniversitd di Genova nel 2015 con una tesi dal titolo
“Classificazione delle strategie pedagogiche nella formazione infermieristica italiana: vincoli e
opportunita per I'utilizzo della pedagogia efficace”. L'attivita didattica universitaria & continuativa
dal 2006. It curriculum mostra un profilo impegnato in attivita di collaborazione in gruppi di ricerca
nel campo della formazione della professione infermieristica, congruente col profilo di interesse.
Autore di 11 pubblicazioni (in 2 come primo autore) con evidente orientamento a riviste
internazionali. La produzione scientifica mostra continuita anche se dal curriculum il candidato
appare ad oggi avere assunto un ruclo prevalentemente collaborativo nei gruppi di ricerca.
L'attivitd in campo clinico & attinente al profilo e svolta con costanza dal 2005 al 2014 ed
attualmente & titolare di assegno di ricerca all’Universita di Pisa.

l.a valutazione della produzione scientifica del candidato & discreta anche se non sempre le
pubblicazioni di articoli sono di elevato livello scientifico; si rileva la pubblicazione di una
monografia e di alcuni atti di convegni di rilevanza scientifica.

I! candidato ha affrontato gli argomenti dimostrando una buona preparazione e sicurezza.

Dott. Pagnucci Nicola — buono.

Al termine della discussione con tutti i candidati, la Commissione procede a riesaminare i
giudizi espressi, i punteggi attribuiti a ciascun titolo, alle singole pubblicazioni e la valutazione
della conoscenza della lingua inglese. Dopo attento esame redige la seguente graduatoria di
merito dei candidati idonei:

Dott.ssa Ambrosi Elisa punti 85
Dott.ssa D'angelo Daniela punti 81
Dott. Bonetti Loris punti 77

Dott. Pagnucci Nicola punti 67
Dott. Benini Stefano punti 57

It verbale originale, letto e controfirmato dai Commissari, la documentazione dei candidati e il
materiale d'uso del concorso sono resi al Responsabile del procedimento concorsuale presso
I'Ufficio Ricercatori a tempo determinato per la successiva approvazione degli atti.

Alle ore16.00 |la seduta viene toita.

PRESIDENTE Prof. Paolo Chiari

COMPONENTE Prof.ssa Roberta Bonfiglioli

. ~. S A
COMPONENTE/SEGRETARIO Dott.ssa Laura Dallolio MG DOGJJ@&J@
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